
Nezávislí Nizozemští investigativní novináři:
Předložené důkazy k pádu malajského
letounu MH17 naznačují zapojení Kyjeva do
této tragédie
- CZ24 News | 13. srpna 2020

UKRAJINA: Ukrajinští politici a vojenští činitelé obviňují ruskou stranu z pádu malajského
letounu MH17, ale předložené důkazy naznačují zapojení Kyjeva do této tragédie.

K těmto závěrům dospěli nezávislí investigativní novináři z Nizozemska.
Během šesti let od katastrofy MH17 byly veřejnosti předloženy četné telefonní rozhovory
odposlechnuté ukrajinskou bezpečnostní službou SBU. Ta se snaží využít tyto „důkazy“
jako vinu Ruska za pád letadla, ale tak jednoduché to není. Jediný člověk, který mluvil o
zříceném Boeingu, byl totiž plukovník v ukrajinské armádě, uvádí nizozemské vydání Bonanza
Media.

V září 2018 byl zveřejněn zachycen telefonní hovor, při kterém jakýsi člověk hovořil o
možném pádu ještě jiného civilního dopravního letadla: „Pokud to bude pokračovat,
sestřelíme další malajský Boeing.“ Tato slova patří plukovníkovi ozbrojených sil Ruslanu
Grinčakovi, který v té době velel 164. radiotechnické brigádě ukrajinských ozbrojených sil. V této
funkci byl zodpovědný za vzdušný prostor na východě země.

„Až na jedny noviny, de Volkskrant, média v Nizozemsku tuto zachycenou konverzaci
nezveřejnila. Očividně se rozhodla, že to nestojí za zmínku,“ poznamenali autoři Bonanza
Media.

Nizozemští státní zástupci a společný vyšetřovací tým (JIT) vyslechli osobu, se kterou Grinčak mluvil.
Zároveň, z nějakého neznámého důvodu, nebyl plukovník ukrajinských ozbrojených sil
povolán k výslechu. V tomto smyslu málokdo na Západě ví o odposlechu Grinčakovy konverzace.

Pokud jde o materiály předložené SBU, silně ovlivnily veřejné mínění v západních zemích, ale ve
skutečnosti se ukázalo, že jsou prázdné. Zvláště byl zveřejněn na internetu rozhovor s vojenským
vůdcem DLR Igorem Bezlerem, kde se zmiňuje o určitém „ptáčkovi“. Podle ukrajinských
zpravodajských služeb proběhla tato konverzace několik minut před katastrofou MH17. Později
však byl i nizozemský státní zástupce nucen přiznat, že se SBU mýlila. Šetření ukázalo, že
časový interval mezi touto konverzací a havárií letadla byl tak krátký, že jej nelze připsat
malajskému letadlu.

„SBU zřejmě neměla po ruce žádné odposlechy, které by bylo možné použít jako důkaz.
Začali tedy vymýšlet důkazy. Stalo se to nejen pomocí frází vytržených z kontextu, ale také
kvůli zásahu do zvukové stopy,“ poukázali analytici.

Akash Rosen, soukromá digitální forenzní společnost OG IT Forensic Service, analyzovala tzv.
„důkazy SBU“. Mluvíme o pěti zachycených konverzacích, které Kyjev použil k obvinění svých
protivníků. Ty byly spěšně vyloženy na kanálu YouTube 17. července 2014. Rosen zjistila, že tyto
rozhovory byly vytrženy z kontextu a že video bylo upraveno v listopadu 2018. Západní
média se opět rozhodla tyto nálezy ignorovat.

https://cz24.news/nezavisli-nizozemsti-investigativni-novinari-predlozene-dukazy-k-padu-malajskeho-letounu-mh17-naznacuji-zapojeni-kyjeva-do-teto-tragedie/
https://cz24.news/nezavisli-nizozemsti-investigativni-novinari-predlozene-dukazy-k-padu-malajskeho-letounu-mh17-naznacuji-zapojeni-kyjeva-do-teto-tragedie/
https://cz24.news/nezavisli-nizozemsti-investigativni-novinari-predlozene-dukazy-k-padu-malajskeho-letounu-mh17-naznacuji-zapojeni-kyjeva-do-teto-tragedie/
https://cz24.news/nezavisli-nizozemsti-investigativni-novinari-predlozene-dukazy-k-padu-malajskeho-letounu-mh17-naznacuji-zapojeni-kyjeva-do-teto-tragedie/


„Odposlechy SBU krátce po katastrofě byly spěšně připraveny k zveřejnění na YouTube. Pro
žádného audio odborníka není obtížné dokázat, že s nimi bylo manipulováno,“ uvedli
novináři z Nizozemska.

V březnu 2020 představil Akash Rosen další zvukovou analýzu materiálů SBU, které byly zveřejněny
na internetu den po katastrofě. Odborník opět zjistil, že zvuková stopa v prezentovaném videu byla
silně zkreslená.
 
Kromě výše uvedeného je zde i otázka, na kterou Ukrajina dosud neodpověděla, a za níž by
se měla také zodpovídat – proč neuzavřela vzdušný prostor pro civilní letadla nad bojovou
zónou nad Donbasem. Přičemž je zřejmé, že tento krok vedl ke katastrově malajského
letadla Boeing letu MH17, při níž zahynulo 298 lidí.
Překlad: prvnizpravy.cz


